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شــورای‌عالی صنایع دریایی ایران در مسیر بهبود 
قرار گرفته اســت. مخاطبان و خوانندگان ارجمند 
روزنامه دریایی سرآمد به‌خوبی می‌دانند که ما چه 
نقدهایی به شــورای‌عالی صنایع دریایی ایران به‌درستی وارد 
کردیم و چقدر از روند فعالیت دبیرخانه این شــورا گله‌مند 
بودیم. ما در روزنامه دریایی سرآمد در حقیقت منعکس‌کننده 
و بازتابانده نظرات و مطالبه و انتظارات اهالی دریا از دبیرخانه و 
شورای‌عالی صنایع دریایی ایران بودیم که در مسیری انحرافی 
قرار داشــت و همه کار می‌کرد به جز تمرکــز روی وظایف 

قانونی و رسالتی که اهالی دریا از آن انتظار داشتند. 

تغییر در مدیریت
از زمانی که دکتر هادوی به‌عنوان رئیس دبیرخانه شورای‌عالی 
صنایــع دریایی ایــران منصوب شــد، روند بهبــود به‌طور 
محسوس و ملموس آغاز شد. از یک ســو، منش علمی و از 
دیگر سو جهت‌گیری درســت برای توجه به مبانی و اصول 
سیاست‌گذاری دریایی که اساس این شورا را تشکیل می‌دهد. 
اینجاست که ملاحظه می‌شود یک تغییر چقدر می‌تواند مهم 

و موثر باشد. 

خلاء شورای‌عالی صنایع دریایی
طی چندسال گذشته، خلاء شــورای‌عالی صنایع دریایی به 
خوبی مشــهود بود تا جایی که انگار دبیرخانه تعطیل و شورا 
بدون برگزاری جلســات منظم یا موثر، کاملا به حاشیه رانده 
شــده بود. بی‌توجهی رئیــس دولت چهاردهم به شــورایی 
که خود ریاســت آن را برعهده دارد و جزو شــوراهای‌عالی 
کشور با وجاهت کاملا قانونی است، حکایت از بی‌اثری این 
شورا داشت تا جایی که برای سیاســت‌گذاری، برنامه‌ریزی 
و اجرا یا نظارت بر حســن اجرای سند ابلاغی دریاپایه اصلا 
به بازی گرفته نشــد و بود و نبودش یکسان بود. در حقیقت، 
شورای‌عالی صنایع دریایی تا چندی پیش روی کاغذ وجود 

داشت، اما در عرصه عمل، صفر و خنثی بود.
با تغییر در ســطح مدیریت اجرایی و شــروع فعالیت مجدد 
دبیرخانه که به‌عنوان موتور پیشران شورا در تصمیم‌سازی و 
تصمیم‌گیری است، خون تازه‌ای در رگ‌های این شورا جاری 
شده اســت که امیدواریم همچنان با درایت، صبوری و البته 
خوشــفکری اعضای دبیرخانه شــورای‌عالی صنایع دریایی 

ایران، فعالیت در آن شتاب گیرد. 

ترکیب اعضای دبیرخانه
از آن‌جا که دبیرخانه از تعداد زیادی کارمند و دفتر و دستک 

برخوردار نیست. مختصر و مفید است. توان دانشی و فکری 
و تجربی خود را از شخصیت‌های دریایی خارج از دبیرخانه 
تامین می‌کند، اما این تامین فکــری از بیرون، نیازمند چند 
عضو خوشفکر و کارکن است که در دبیرخانه وجود دارند. 
انسان‌های سالم و صبور و پیگیر، اما چیزی که نبود یک مدیر 
هدایتگر و یک رهبر اداری با توان فکری بالا بود که بتواند 
از این مجموعه کوچک اما اثرگذار، کار بگیرد. نقش بسازد 

و به اجرای نقش کمک کند. 
این روزها با طرح‌ها و برنامه‌های متعددی روبه‌رو هستیم 
که همه از بطن دبیرخانه تولید شده یا از مسیر دبیرخانه به 
سوی شورا جاری شده است و این خبر مسرت‌بخشی است 
که باید بگوییم: ما همه اهالی دریــا همین را می‌خواهیم. 
انتظار معجزه از دبیرخانه شــورای‌عالی نداریم، اما انتظار 
داریم به‌کار خود مشــغول باشــد و به‌دنبال غرفه‌داری از 
این نمایشگاه و آن نمایشگاه نباشد؛ چیزی که پیش از این 

به‌عنوان تنها فعالیت دبیرخانه می‌شد از آن یاد کرد. 

بازگشت دبیرخانه به رسالت اصلی
بازگشت دبیرخانه به اصالت و رسالت خود به‌مثابه بازگشت 
شورای‌عالی به ســطح و شأن خود اســت. اگر دبیرخانه 
شــورای‌عالی صنایع دریایی ایران خوراک فکری لازم و 
طرح‌های قابل‌بررسی و مصوبات قابل‌بررسی و تصویب 
ارائه کند، اعضای اصلی شورا دلیل و رغبتی برای گردهم 

آمدن و تشــکیل جلســه دارند و به همین منوال، ریاست 
محترم جمهور که به‌شــدت علاقه‌مند و طرفدار توســعه 
دریایی اســت، به آن توجه و عنایت ویــژه خواهد کرد و 
مانند شهیدرییسی آن را رکن اصلی توسعه دریایی خواهد 
دانست و مســیر توســعه دریایی را از آن جهت پیگیری 
خواهد کرد و نیازی به تاسیس سامانه‌های موازی نخواهد 

داشت. 

وجه قانونی شورای‌عالی
شورای‌عالی صنایع دریایی کاملا قانونی و مصوب مراجع 
قانون‌گذاری اســت و از حیث درجه قانونی و اختیارات 
قانونی در عالی‌ترین ســطح ممکن اســت و به‌راحتی و با 
ســرعت می‌تواند به مصوبات اثربخش و کارا برسد و بر 

اجرای آن مصوبات هم نظارت کند. یکی از دلایلی که سند 
ابلاغی نظام روی کاغذ مانده اســت، نبود فعالیت گسترده 
در همین شوراست که انتظار می‌رود با همتی که دبیرخانه 
کنونی شروع کرده است، جریان بزرگ و مهمی از اطلاعات 
و ایده و طرح و مصوبه به سوی شورا حرکت کند و باعث 
زنده‌شدن کامل آن شود. در این مســیر، زمینه عالی برای 

سرعت بخشیدن به اجرای سند فراهم خواهد آمد. 

نقد چرا؟ حمایت چرا؟
شــنیده می‌شــود که چرا قبلا نقد می‌کردید و دبیرخانه و 
شورای‌عالی را می‌زدید؛ اما الان حمایت می‌کنید؟ جواب 
روشن است: به‌عنوان نماینده افکار عمومی و اهالی دریا، 
هرکس و هرجا در مسیر توســعه دریایی باشد را غلامی 
می‌کنیم و هرکس و هرچیزی که مقابل توســعه‌ای دریایی 
قرار بگیرد یا به مســئولیت خود عمل نکند را زیر ضرب 
نقادی خود می‌بریم. این وظیفه و رسالت ما به‌عنوان روزنامه 
دریایی کشور است که اگر نکنیم، همان می‌شویم که آن‌ها 

شده بودند؛ یعنی بی‌توجهی به وظیفه، یعنی ترک‌فعل. 
اگر کسی برای دریا دل بسوزاند و برای دریا کار کند و ایران 
را دریایی بخواهد، ما در روزنامه دریایی ســرآمد با تمام 
وجود در اختیار خواهیم بود و با تمام توان رسانه‌ای خود 
حمایت خواهیم کرد. ما هم همراه با افکار عمومی و اهالی 
دریا از شورای‌عالی صنایع دریایی انتظاراتی داریم و به‌طور 
طبیعی انتطارات قانونی و موجه خود را پیگیری می‌کنیم. 
به‌عنوان یک رسانه آزاد و غیردولتی، کار به نفع دریا و اهالی 
دریا و برای ایران دریایی باشد، هم دوش و همراهیم و کار 
مخالف دریا باشد در مقابل قرار می‌گیریم. این هم انتظاری 
اســت که اهالی دریا به‌عنــوان مخاطبان اصلــی روزنامه 
دریایی اقتصاد ســرآمد از ما دارند. ما فقط خبر نمی‌دهیم. 
رصد می‌کنیم، پیگیری، تحلیل و نقد و بررسی می‌کنیم. این 

رسالت ماست.

دو دوره نمایشگاه صنایع دریایی و دریانوردی 
در »شهربندر« بوشهر برگزار شد و دوره سوم آن 
در راه است. این نمایشگاه ویژگی‌های خاصی 
دارد که آن را بــا تمام رویدادهای مشــابه متمایز می‌کند. 
روند رو به رشد و موفق این نمایشگاه باعث جلب توجه 
اهالی دریا و فعالان دریایی شده است و در میان رخدادهای 

نمایشگاهی، همواره مورد توجه و بحث قرار می‌گیرد.
نگاهی به ابعاد متفاوت این نمایشگاه می‌تواند دقت نظر ما 

برای درک و بهره مندی از آن را افزایش دهد؛
یکی از ویژگی‌های برجسته نمایشگاه سوم صنایع دریایی 
و دریانوردی این است که در بوشهر برگزار می‌شود. بوشهر 
هم به عنوان پایگاه اصلی و ثابت نمایشگاه و هم به عنوان 
پایتخت دریایی ایران، نقش مهمی در توسعه دریایی دارد و 
از این رو، می‌تواند به عنوان یک نمایشگاه مهم و معتبر و حتا 

دائمی مورد توجه دست اندرکاران قرار گیرد.
علاوه بر این، وجود امکانات مناسب رفاهی و تفریحی برای 
بازدیدکنندگان با هزینه مناسب، فرصت بسیار مناسبی برای 
این شهر به وجود آورده است که در عرصه نمایشگاه داری، 

معنای ویژه‌ای به خود بگیرد.
 

سهولت دسترسی تجار خارجی
دسترسی بوشهر به آب های آزاد و برخورداری از اسکله‌ها 
و بنادر مناسب، فرصتی برای تجار خارجی است که راحت 
تر و با هزینه کمتر به نمایشگاه بوشهر بیایند. چه به عنوان 
غرفه‌دار و چه به عنوان بازدیدکننــده از توانمندی صنایع 

دریایی ایران، با کمترین تشریفات ممکن می‌توانند از مسیر 
هوا و دریا در نمایشگاه حاضر باشند.

البته، مسلم است که مساله تحریم ها اثر نامطلوب خود را بر 
این نمایشگاه هم می‌گذارد؛ اما وجود راه ارتباطی مستقیم و 
بدون حاشیه باعث می‌شود که اثر تحریم کمتر به چشم آید. 
به هر روی، مسیر نمایشگاهی بوشهر، در کل یک فرصت 

مغتنم است.

سهولت حمل و نقل نمایشگاهی
به دلیل داشتن مسیر آبی و زمینی مناسب و با توجه به این‌که 
برخی از محصــولات صنایع دریایی ســازه‌های بزرگی 
هستند، شرکت‌ها به راحتی می‌توانند ابزار نمایشگاهی خود 
را به بوشهر برسانند. به خصوص با توجه به این که امکان 
استفاده از دریا برای صنایع دریایی وجود دارد، با سرعت و 
هزینه بسیار کمتر می‌توانند فرصت حضور قوی و پررنگ 
در نمایشگاه بوشهر را به دســت آورند. برای درک بیشتر 
مطلب، مقایسه کنید سختی و هزینه ای که یک شرکت برای 
نمایشــگاهی در تهران تحمل می‌کند. این دو هزینه قطعا 

قابل مقایسه نیستند.

فضای مناسب و گسترده
»شهربندر« بوشهر از فضای نمایشگاهی مناسبی برخوردار 
اســت که می‌تواند به آن به راحتی بعٌد بیــن المللی بدهد. 
سوله‌هاو سالن‌های بزرگ و متعدد می‌تواند در اختیار قرار 
گیرد تا وسعت و جلوه نمایشــگاهی را هر چه قوی تر به 

نمایش بگذارد. این مزیت دیگری اســت که بوشهر از آن 
برخوردار است.

همکاری و همدلی کل استان
اما نکته برجســته این اســت که نمایشــگاه با همدلی و 
همفکری و همراهی تمامی مســئولان استانی و حتا مردم 
»شهربندر«بوشهر همراه است. این خود نکته بسیار بسیار 
برجســته ای اســت که در جاهای دیگری نمی‌توان آن را 
داشت و از آن استفاده کرد. تبعیت همه دستگاه های دولتی 
از استاندار در حمایت از نمایشگاه – و دیگر فعالیت‌های 
دریایی در بوشــهر- به معنای واقعی آن را در حال تبدیل 
کردن به پایتخت دریایی ایران و قطب نمایشگاهی دریایی 
ایران اســت. از این روســت که تجار و فعــالان دریایی 
کشور، حساب ویژه‌ای برای بوشــهر با نگاه آینده گرایانه 

باز کرده‌اند.

اجرای مجرب‌ها
ســومین نمایشــگاه صنایع دریایی و دریانوردی ویژگی 
دیگری در »شــهربندر« بوشــهر دارد که به وسیله عده‌ای 
مجرب و باتجربه  و کاربلد اجرا می‌شود. مجموع تجارب 
گذشــته به‌علاوه ایده‌های نوین جمعــی از مجریان – به 
خصوص جوانان خــوش فکر و پر انرژی- باعث شــده 
است که اجرای موفق این نمایشــگاه مورد توجه تجار و 
فعالان دریایی قرار گیرد. برای درک این موهبت کافی است 
مسیر نمایشگاه اول و دوم را کنجکاوانه مورد بررسی قرار 
دهیم. نمایشگاه رشد قابل توجهی داشت و معایب دور اول 
در دور دوم مشاهده نشد و تلاش برای بهبود، خلاقیت و 

نوآوری در اجرای نمایشگاه همچنان مشهود است.

همکاری جالب رسانه ها
نمایشگاه بوشهر ویژگی جالب دیگری در بعٌد رسانه‌ای 
دارد کــه تقریبا هیچ نمایشــگاه دیگــری از این ویژگی 
برخوردار نیســت و آن همکاری کامل و همدلی جالب 
تمامی رسانه های محلی در قالب یک تیم برای نمایشگاه 
است. »یک نمایشگاه همه رسانه‌ها« جلوه قوی و خوبی 
در افکار عمومی به سومین نمایشــگاه صنایع دریایی و 
دریانوردی می بخشد که به شــدت مورد توجه و علاقه 
تجار و شرکت هاست؛ زیرا این شرکت‌ها برای بازاریابی و 
نفوذ هر چه بیشتر در بازار هزینه می‌کنند و به دستاوردهای 

بزرگ فکر می‌کنند. جو غالب افــکار عمومی که حامی 
نمایشگاه بوشهر اســت می‌تواند موج مثبت بزرگی برای 
تجار و شرکت‌ها فراهم کند. این موج می‌تواند نمایشگاه 
بوشهر را به سمت یک »جریان بزرگ ملی« سوق دهد و 
حمایت مسئولان، مردم و رسانه های بوشهر می‌تواند این 

رویا را محقق کند.

رضایت غرفه داران 
در نمایشــگاه دوم بوشهر، به اســتناد نظرسنجی به عمل 
آمده، درصد رضایت بیش از ۸۵ درصدی ثبت شده است  
که رقم بالایی محسوب می شــود؛ این در حالی است که 
نمایشگاه سوم رو به بهبود و تکامل بیشتری است و به طور 
طبیعی برخی از نارسایی های دوره دوم برطرف خواهد 

شد و رضایت بیشتر حاصل خواهد آمد.
این رضایت غرفه داران، فقط منحصر به سالن‌ها و فضای 
نمایشــگاهی نبود؛ بلکه کل فرایند حضور در شــهر تا 
نمایشگاه و ســپس برگشــت به مبدا مورد ملاحظه قرار 

گرفت.

نمایشگاه بدون حاشیه
بر خلاف برخی نمایشــگاه ها که انبوهی حاشــیه آن‌ها 
را دنبال می‌کند، نمایشگاه بوشــهر به دلیل نظر حمایتی 
اســتاندار و همراهی کامل سایر دســتگاه های اجرایی 
دولتی و نیز حمایت خوب شرکت‌های مستقر در بوشهر 
و استان‌های اطراف، بدون کمترین حاشیه ممکن برگزار 
می‌شود و همه چیز معطوف به اصل نمایشگاه و بازدهی آن 
برای تجار و شرکت کنندگان است. این نمایشگا بی حاشیه 
کمک بزرگی کرده است تا روابط بین تولیدکننده و مصرف 
کننده در جوی آرام و دوست داشتنی شکل گرفته و ارتباط 

خوبی بین تجار به وجود آید.

روند رو به رشد چشمگیر
ما امیدواریم که روند رو به رشد و توسعه نمایشگاه بوشهر، 
همچنان ادامه یافته و در نمایشگاه ســوم که آذرماه سال 
جاری قرار است برگزار شود، جلوه قوی‌تری از گذشته 
ببینیم و شاهد یک فســتیوال بزرگ در شاکله ملی باشیم؛ 
زیرا ما هم بر این باوریم که بوشهر پایتخت دریایی ایران 
است و هر چه این پایتخت زیباتر جلوه کند، نفع آن به کل 

مردم ایران می‌رسد.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

نشانه‌های بهبود در شورای‌عالی 
صنایع دریایی ایران

»شهربندربوشهر« پایتخت توسعه صنایع دریایی ایران

3 صنایع دریایی
دريانوردها به مدارس بيايند

چنــدي پيــش در مدرســه، بحثــي در گرفــت و معلــم 
كلاس از دانش‌آمــوزان در بــاره شــغل پدرشــان 
پرســيد. مي‌گفــت پــدر شــما چــه‌ كاره‌ اســت و كمي 
 در بــاره شــغل پــدرت اگــر مايل هســتي حــرف بزن.

هــر كــدام از بچه‌هــاي كلاس كــه مــورد خطــاب 
معلــم قــرار مــي گرفتنــد، شــغل پــدر را مي‌گفتنــد و 
در بــاره اش حــرف مي‌زدند تــا ايــن كه نوبت رســيد 
 بــه كيــي از همك‌لاســي‌ها كــه گفــت پــدرم دريانورد

 است.
براي همــه جالب بــود. تقريبا تــا آن موقع نشــنيده بودم 
كه كســي دريانورد باشــد. كلاس مشتاقانه ســاكت شد تا 
بداند دريانوردي چيســت و پدر همكلاســي ما دقيقا چه 
ميك‌ند. چشــم‌ها و گوش‌ها رفت به سمت همكلاسي؛ اما 
 همكلاسي در سكوت به معلم نگاه ميك‌رد و لبخند مي‌زند!
معلــم گفــت: در بــاره شــغل پــدرت مايــل هســتي 
حــرف بزنــي و بــراي مــا بگويــي چــه شــغلي 
ميك‌نــد؟ كارهايــي  چــه  شــما  پــدر  و   اســت 

شانه‌اي بالا انداخت و گفت: من دوست دارم در باره‌ پدرم و 
شغلش حرف بزنم؛ اما دقيقا نمي‌دانم چه بايد بگويم؛ چون 
دقيقا نمي‌دانم چه ميك‌ند؛ فقط مي‌دانم كه دريانورد است. با 
كشتي مي‌روند توي دريا. گاهي چند روز و گاهي كي هفته 
 هم به خانه نمي‌آيد. اما آن‌جا در دريا چه ميك‌ند را نمي‌دانم.

معلــم هم بــه فكر فــرو رفت. بــه نظــرم او هــم مثل ما 
 داشــت فكر ميك‌رد كه كي دريانورد واقعــا چه ميك‌ند؟ 

معلم كلاس شــروع كرد به حرف زدن در باره دريانوردي، 
اما خيلي راحت مي‌شد فهميد كه آقا معلم هم واقعا نمي‌داند 
دريانورد چــه كاري ميك‌ند. در بــاره ماهي‌گيري صحبت 
كرد كه مي‌شود صياد و كارش مي‌شود صيد. صياد آيا همان 
دريانورد اســت؟ در باره حمل و نقل بار با كشــتي گفت. 
در باره كشــيتراني و ملواني هم حرف زد امــا ما نفهميديم 
به كداميــك از اين‌ها مي‌گوينــد دريانورد. آيــا همه اين‌ها 
 دريانورد هســتند؟ يا دريانوردي شــغل متفاوتي است؟ 
از آن روز، چنــد روزي بــه همكلاســي‌مان گفتيــم كــه 
از پدرش بپرســد و بگويد كه شــغل دريانوردي دقيقا چه 
جور شــغلي اســت. اما هر بــار حرف‌هايــي تحويل ما 
داد كه همه مي‌دانســتيم. دريانورد كسي اســت كه به دريا 
مــي‌رود و روي كشــتي كار ميك‌ند و كشــتي‌ها بار حمل 
 ميك‌ننــد و... بالاخره دريانــوردي را نفهميديم چيســت.
خــوب اســت دريانوردهــا بــه مــدارس بياينــد. 
كمي مــا را بــا شــغل دريانــوردي آشــنا كنند؛ شــايد 
 از ميــان مــا كســاني علاقه‌منــد بــه دريانــوردي

 شوند.

متولی فرهنگ دریایی کیست؟
وضعیت توســعه دریایــی ایران جــدا و مســتثنا از قاعده 
توســعه فرهنگی نیســت و تحقق آن نیاز به فرهنگ سازی 
قوی و هماهنگ در ســطح ملی دارد. با ســاخت اســکله و 
بندر و کشتی نمی توان به توسعه دســت یافت در حالی که 
جمعیت خشــکی گرای ایرانی هیچ میلی به دریــا ندارند. 
نمی توان انتظار توســعه دریایی داشــت در حالــی که اکثر 
مردم ایران هیچ درکی از زندگی دریایی و ســاحلی ندارند. 
نمی‌توان بدون تغییر در ذائقه و منش و سبک زندگی ایرانیان 
خشکی گرا، از توســعه دریایی دم زد. به همین خاطر است 
که وضعیت فرهنگ و فرهنگ ســازی چنان مهم می شــود 
 که همه مباحث را تحت الشــعاع خودش قــرار می دهد. 
اگر فرهنگ دریایی مهم اســت و باید در سطح جامع بسط و 
گسترش یابد، مهم ترین و پرتکرارترین سوال ما همچنان همین 
است که متولی کیست؟ چه کسی باید سکان کشتی فرهنگ 
دریایی را به دســت بگیرد و دیگران را در آن کشتی بنهد و به 
سوی سرمنزل مقصود ببرد. به چه کسی یا چه سازمانی باید 
رو کرد و گفت: فرهنگ مهم است آیا آن را هدایت و مدیریت 
می کنی که در سطح کشور در میان همه اقشار فرهنگ دریایی 
معنا پیدا کند؟ یا می خواهی مردم در کویر زندگی کنند اما به 
فکر دریا باشند؟ جمعیت سواحل آباد فردای خود را از کجا می 
آوری؟ از مردمی انتظار داری که بوی ماهی حال شان را بد می 
کند؟ از مردمی انتظار داری که دریا برایشان دو سه متر ساحل 
مازندران است که در آن جا آتشی بر پا کنند و جوجه ای بزنند 
و تمام؟ از مردمی انتظار دارید که دریا را به خشــم و وحشی 
گری می شناســند؟ از مردمی انتظار دارید که هوای شرجی 
 ســواحل را شــکنجه می دانند؟ از مردمی انتظار دارید که...
واقعا به توسعه چگونه فکر می کنید؟ چقدر از فرهنگ توسعه 
درک دارید؟ چگونه می خواهید توسعه دریایی ایران را بدون 
فرهنگ محقق کنید؟ با ســخت افزار خالی می توان توسعه 
ایجاد کرد؟ این نوع از توسعه در هیچ کتاب علمی نیست، اگر 

موفق شدید حتما برای آیندگان کتابش کنید!

              بنادر
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